

KG.-Nr.	Kostengruppe	Beschreibung	Menge	EP	Z.- Summe	Kosten Titel	Gesamt Kostengruppe
100	Grundstück						
200	Herrichten u.Erschließung						
212	Abbruchmaßnahmen	Abbruch Bestandsgebäude	8.100 m³	22 €	178.200 €		
214	Herrichten Gelände	Roden, Planie	5.173 m²	17 €	87.941 €		
SUMME 200 - Erschließung							266.141
300	Bauwerk / Baukonstruktionen						
310	Baugrube					317.050 €	
311	Baugrubenherstellung	Fundamentaushub für Arbeitsraum, Verbau, Bodenplatte, Fundamente BK 3-4 teilweise inkl. Entsorgung ansonsten Zwischenlagerung und Wiedereinbau, wenn geeignet (es wird davon ausgegangen, daß der westlich angrenzende Gehweg temporär für die Herstellung der Baugrube in Anspruch genommen werden kann - Böschung)	13.100 m³	15 €	196.500 €		
		Arbeitsraumverfüllung mit Siebschutt	2.600 m³	20 €	52.000 €		
312	Baugrubenumschließung	Verbau Südwestecke TG als temporärer Verbau durch Spritzbetonschale Baustelleneinrichtung/ Nagelzugversuche (ca. 10% der Verbausumme)	1 p	4.000 €	4.000 €		
		Spritzbetonschale, ca. 15cm dick (im Bereich Achse 'A' bis Achse 'K') Höhe im Schnitt ca. 4m, darüber abgeböschst unter 45° Bewehrung	200 m²	210 €	42.000 €		
		Zulage Erschwernis Gründung und Wanderstellung im Bereich der Grenzbebauung zur Flurstücknummer 3137	28 m	200 €	5.600 €		
		Berliner Verbau bei Grenzbebauung Hausener Straße 8	30 m²	200 €	6.000 €		
313	Wasserhaltung	Wasserhaltung während der Bauzeit, Vorhaltung und Betrieb	1 p	1.500 €	1.500 €		
319	Baugrube, sonstiges	Kanalgräben innerhalb Hausgrund und Wiederverfüllen	270 m	35 €	9.450 €		
320	Gründung					451.870 €	
321	Baugrundverbesserung	Bodenverbesserung unter Bodenplatte, h = 40cm (Bodenverbesserungsmaßnahmen im Bereich der Außenanlagen in KGR. 500 enthalten!)	1.075 m²	30 €	32.250 €		
		Sonstige lokale Baugrundverbesserungen	1 p	5.000 €	5.000 €		
322	Flachgründungen	Fundamente und Frostschränzen inkl. Schalung	145 m³	220 €	31.900 €		
		Fundament Stützwand Tiefgarage Süd (0.8 x 0.9 x 75m)	54 m³	220 €	11.880 €		
		Fundament Stützwand Schramberger Straße (0.8 x 0.9 x 100m)	72 m³	220 €	15.840 €		
		Zerrbalken 40/40cm Tiefgarage	10 m³	220 €	2.200 €		

		Sauberkeitsschicht, d = 10cm nach Baugrundgutachten unter Bodenplatte	1.600 m²	10 €	16.000 €	
		druckfeste Perimeterdämmung unter Bodenplatte, d = 4 cm	1.600 m²	20 €	32.000 €	
324	Unterböden und Bodenplatten	Bodenplatte Erdgeschoss, d = 25cm (Fahrzeughalle/ Basislager) inkl. Zulage für Einbindung Industrieflächenheizung in Bodenplatte	1.075 m²	80 €	86.000 €	
		Bodenplatte Erdgeschoss, d = 30 (Kopfbau und Nebenräume)	525 m²	90 €	47.250 €	
		verschiedene Schächte, Tieferführungen, z.B. für Hebebühne, Stiefelwaschanlage, usw.	5 p	2.000 €	10.000 €	
		Aufkantungen und Schwellen, Höhenversprünge Bodenplatte	120 m	50 €	6.000 €	
		Einbauten für Toranschlag, Rost Stiefelwaschanlage, ...	1 p	6.000 €	6.000 €	
		Fugenbleche, Sonstiges	320 m	25 €	8.000 €	
325	Bodenbeläge	Heizestrich EG Nebenräume und Kopfbau inkl. Abdichtung gegen aufsteigende Erdreich	490 m²	50 €	24.500 €	
		Bodenbeschichtung Fahrzeughalle und Basislager	1.050 m²	60 €	63.000 €	
		durchlaufende Querrinne Fahrzeughalle, schwerlasttauglich Rinne Waschhalle	65 m	100 €	6.500 €	
		Einbindung Rinnen, Gitterroste, Abläufe etc. in Bodenplatte inkl. Eindichten	160 m	30 €	4.800 €	
		Reinstreifer Eingangsbereich (Innen- und Aussenzone) inkl. Aussparung in Estrich und Randwinkel	1 p	5.000 €	5.000 €	
		Stiefelwaschanlage: Gitterrost, flächenbündig in vertiefeter Bodenplatte	1 St.	2.000 €	2.000 €	
		übrige Bodenbeläge in KGR. 352				
326	Bauwerksabdichtungen	Abdichtung Bodenplatte in KGR. 325 enthalten				
		Wandabdichtungen gegen Erdreich (nicht drückendes Wasser gemäß Baugrundgutachten) Bitumenabdichtung	650 m²	35 €	22.750 €	
327	Drainagen	Drainagerohre inkl. Kiespackung, Vlies und Sickerschicht nur hangseitig	180 m	40 €	7.200 €	
		Spülschächte für Drainage	6 St.	300 €	1.800 €	
329	Gründung, Sonstiges	Verstärkung Bodenplatte im Bereich Hebebühne Werkstattbox und Aussparung für bodenbündige Anordnung Hebebühne	1 St.	4.000 €	4.000 €	
330	Außenwände					996.010 €
331	Tragende Außenwände	Stahlbetonwände, d = 20cm	1.783 m²	130 €	231.790 €	
		Übungsturm, weitgehend geschlossene Ausführung aus Stahlbeton- Massivkonstruktion, OK Attika = 15.0m	345 m³	250 €	86.250 €	

		inkl. Treppenläufe, Geländer, Anschlagpunkte, ... Ausführung nach DIN 14092, Teil 3				
332	Nichttragende Außenwände	Öffnungen für Ab- und Zuluftöffnungen (Kamine) in Technikräume	2 p	2.000 €	4.000 €	
		Sektionaltore ohne thermische Anforderung, Kunststoffverglasung, vollautomatische Steuerung	14 St.	7.500 €	105.000 €	
		Stützenverkleidung zwischen Sektionaltoren, verspringend zur Flucht der Tore, Festverglasung	13 St.	2.500 €	32.500 €	
		Mehraufwand Sturzausbildung	67 m	150 €	10.050 €	
		Zulage für Ampelanlage Innenseite	14 St.	400 €	5.600 €	
		Glasseitenteile bei überbreiten Öffnungen (Waschhalle und Werkstattbox)	20 m²	600 €	12.000 €	
		Stützwand entlang Schramberger Straße und entlang Zufahrt zu den Stellplätzen	200 m²	180 €	36.000 €	
		verzinktes Stahlstabgeländer auf Stützwand Schramberger Straße h = 1.00m, Stababstand max. 18cm, Flachstahlprofile	90 m	150 €	13.500 €	
		verzinktes Stahlstabgeländer Deckensprung Tiefgarage h = 1.00m, Stababstand max. 18cm, Flachstahlprofile	11 m	150 €	1.650 €	
333	Außenstützen	Stahlbetonstützen Fahrzeughalle 30/30cm, h = 4.5m	13 St.	400 €	5.200 €	
		Stahlstützen im Obergeschoss im Bereich Schulungsraum und Büro- Pausenräume	4 St.	750 €	3.000 €	
334	Außentüren- und fenster	Zugangstüre von den Stellplätzen inkl. Zulage Freischaltung und Fluchtwegsicherung (Alarmzugang zu den Umkleiden/ Fluchtweg TG)	1 St.	6.000 €	6.000 €	
		überbreite Zugangstüre Materialschleuse (Außentüre)	1 St.	4.000 €	4.000 €	
		Geländer/ Brüstung an Rettungsöffnungen Übungsturm	4 St.	500 €	2.000 €	
		Zugangstüre Übungsturm auf Ebene Übungshof	1 St.	2.000 €	2.000 €	
		Aussenfenster in Obergeschosswand Treppenhaus	1 St.	1.500 €	1.500 €	
		Aussenfenster Küche/ Flurende Obergeschoss inkl. Lochung oder Schlitz in ALUCOBOND- Fassade und Öffnungsflügel Fenstersims und Leibungsverkleidung	1 St.	5.000 €	5.000 €	
335	Außenwandbekleidungen außen	Perimeterdämmung Außenwände/ Frostschrüzen inkl. Filtervlies und Drainschicht	650 m²	30 €	19.500 €	
		vorgehängte, hinterlüftete ALUCOBOND- Fassade, Dämmung bis d=16cm, UK, Hinterlüftung, ALUCOBOND, 4mm sichtbar befestigt, Tafelmaße in Ausbauraster 1.125m	980 m²	180 €	176.400 €	
		Untersicht auskragender Kopfbau Verkleidung mit ALUCOBOND wie Fassade	47 m²	400 €	18.800 €	
		15% Zulage zu ALUCOBOND- Fassade für Ausklinkungen, Lochungen, Ecken, Dachanschluß, ...	1 p	29.280 €	29.280 €	

336	Außenwandbekleidungen innen	in KGR. 345, Innenwandbekleidungen enthalten					
337	Elementierte Außenwände	Pfosten- Riegel- Fassade in ALU Erdgeschoss Kopfbau und Zugang Materialschleuse	80 m²	400 €	32.000 €		
		Zulage Eingangstüre EG (Fluchttüre), inkl. Zulage Freischaltung	1 St.	3.500 €	3.500 €		
		Zulage Fenstertüren in Pfosten- Riegel EG bzw. Elementfassaden (Gerätewart, Erste- Hilfe- Raum, Stabsraum)	3 St.	1.500 €	4.500 €		
		Pfosten- Riegel- Fassade in ALU Obergeschoss Ostfassade Schulungsraum, Südfassade Pausen- und Büroräume teilweise absturzsichernde Verglasung	183 m²	500 €	91.500 €		
		Zulage für Fluchttüre aus Treppenraum	1 St.	3.000 €	3.000 €		
		Zulage für Fluchttüre aus Schulungsraum	1 St.	3.000 €	3.000 €		
		Zulage für Türe zur Lüftungszentrale	1 St.	2.500 €	2.500 €		
		Zulage für Türe aus Florianstüble und Raum Jugendfeuerwehr	2 St.	2.500 €	5.000 €		
		Zulage für Fenstertüren in Schulungsraum und Büroräume	5 St.	1.500 €	7.500 €		
		Sonnenschutz Alu-Raffstore	122 m²	145 €	17.690 €		
339	Außenwände, Sonstiges	Durchführungen erdberührt	10 St.	500 €	5.000 €		
		Zulage für Lüftungsgitter etc.	5 St.	1.000 €	5.000 €		
		Lüftungs- und Belichtungsschächte für Tiefgarage inkl. Abdeckung	6 St.	800 €	4.800 €		
340	Innenwände					425.100 €	
341	Tragende Innenwände	Innenwände, Stahlbeton, d=20cm, nach Statik Erdgeschoss und Obergeschoss ohne gestalterische Anforderung an Schalbild und Oberfläche, das gilt auch für unverputzte/ unverkleidete Stahlbetonwände!	1.100 m²	130 €	143.000 €		
		Zulage für Öffnungen (Türen)	24 St.	500 €	12.000 €		
		Zulage für Sonderbereiche (z.B. eingelassene Leuchten in Waschhalle, Vertiefungen, Durchbrüche, ...)	20 St.	200 €	4.000 €		
342	Nichttragende Innenwände	Metallständerwand, doppelt beplankt mit Gipskartonplatten, d = 12.5cm, Q2/Q3- Spachtelung	130 m²	80 €	10.400 €		
		Zulage für Türöffnungen in Leichtbauwänden	10 St.	200 €	2.000 €		
		Zulage für Durchreiche Küche/ Schulungsraum (Klappladen)	1 St.	5.000 €	5.000 €		
		Revisionsöffnungen/ Integration FBH- Verteiler, etc.	15 St.	100 €	1.500 €		
		Gitterwand, ca. 3m hoch zur Abtrennung Schleuse von Basislager	30 m²	150 €	4.500 €		

		Zulage für Türe (ACHTUNG: fluchtwegtauglich) in Gitterwand	1 St.	1.000 €	1.000 €
		Industrie- Geländer Galerieebene vor Technikräumen, teilweise demontierbar	15 m	150 €	2.250 €
		Trennvorhang Werkstattbox/ Fahrzeughalle, Höhe wie Fahrzeughalle	60 m²	50 €	3.000 €
343	Innenstützen	in KGR. 333 enthalten			
344	Innentüren- und fenster	Türen, 1- flügelig, teilweise Überbreite und Überhöhe aufgrund Anforderungen DIN 14092, dichtschießend, kein Brandschutzanspruch	14 St.	1.200 €	16.800 €
		Brandschutztüren, 1- flügelig, Überbreite und Überhöhe DIN 14092	12 St.	2.500 €	30.000 €
		Brandschutztüren, 2- flügelig/ 1- flügelig mit Seitenteil, teilweise Überbreite und Überhöhe wegene DIN 14092	15 St.	4.000 €	60.000 €
		Zuschlag für erhöhte Anforderungen bei Nassraumbtüren	7 St.	400 €	2.800 €
		Verglasung ab OK Brüstung bis UK Sturz zwischen Einsatzzentrale und Fahrzeughalle im Bereich Funkraum und Einsatzzentrale in Teilbereichen Aussenverglasung	10 m²	1.000 €	10.000 €
		Zulage Öffnungsflügel in Verglasung Einsatzzentrale (Aussenfenster Ansicht Nord)	1 St.	1.000 €	1.000 €
345	Innenwandbekleidungen	Innenputz in Teilbereichen im Erd- und Obergeschoss	490 m²	20 €	9.800 €
		Anstrich auf Putzflächen	490 m²	8 €	3.920 €
		Wandfliesen im Bereich aller WC- und Nassräumen Umkleide (bis ca. 2.50m Höhe)	240 m²	45 €	10.800 €
		Abdichtung unter Fliesenbelägen an Wandflächen	240 m²	15 €	3.600 €
		ALTERNATIV: wasserbeständige Besssichtung der Betonwände	130 m²	40 €	5.200 €
		Anstrich Trockenbauwände	360 m²	8 €	2.880 €
		Holzwandverkleidung Schulungsraum als vorgehängte Schale notwendig für Raumakustik!	30 m²	300 €	9.000 €
		Schachtwände, teilweise Brandschutzanspruch	50 m²	50 €	2.500 €
		Malerarbeiten allgemein (Wände, Türen, ...)	1 p	15.000 €	15.000 €
346	Elementierte Innenwände	WC- Trennwände inkl. Türen, Systemtrennwände, z.B. Thyssen Umkleiden EG und Sanitärräume OG	75 m²	200 €	15.000 €
		Zulage für Türen in WC- Trennwände	9 St.	400 €	3.600 €
		Flurtrennwand Bürobereich OG: Gipskartonständerwand, d = ca. 15cm	60 m²	200 €	12.000 €
		Glastrennwand zwischen Atemschutzwerkstatt und Gerätewart raumhoch	20 m²	400 €	8.000 €

		Zulage für Glastüre in vorbeschriebener Glaswand	1 St.	800 €	800 €	
349	Innenwände, Sonstiges	Stoßabweiser, Türpuffer, Oliven, Sonstiges	1 p	5.000 €	5.000 €	
		Innenwanddämmung, 12cm zwischen unterschiedlich temperierten Bereichen (Fahrzeughalle zu Umkleide + OG)	350 m²	25 €	8.750 €	
350	Decken					310.795 €
351	Deckenkonstruktionen	Stahlbetonflachdecken, d = 25cm	370 m²	130 €	48.100 €	
		Stahlbetonflachdecken, d = 38cm	290 m²	150 €	43.500 €	
		Unterzug Stützenachse '4'	70 m	400 €	28.000 €	
		Treppenlauf als Fertigteile zwischen EG und OG, inkl. Zwischenpodest, Auflager auf Wandkonsolen	1 St.	7.500 €	7.500 €	
		Einbauteile, Ausklappbewehrungen, Dübelleisten, ...	1 p	10.000 €	10.000 €	
352	Deckenbeläge	Heizestrich Obergeschoss in allen Räumen	525 m²	40 €	21.000 €	
		Bodenbelag Lino in Nebenräumen, Umkleiden, im Kopfbau Flurzone Obergeschoss	585 m²	45 €	26.325 €	
		Bodenbelag Industrieparkett oder 3- Schichtparkett in den Aufenthaltsräumen im Obergeschoss	285 m²	50 €	14.250 €	
		Anarbeiten an Bodendosen und Auslässen	10 St.	200 €	2.000 €	
		Zuschlag zu Bodenbeläge für Randabstellungen, Anarbeiten, Revisionsöffn. ...	1 p	5.000 €	5.000 €	
		Fliesenbelag in WC's und Duschen/ Nassräume	140 m²	70 €	9.800 €	
		Abdichtung bei Fliesenbelägen auf Bodenflächen	140 m²	20 €	2.800 €	
		Beschichtung Fertigteiltreppe EG/ OG	1 p	4.000 €	4.000 €	
353	Deckenbekleidungen	abgehängte GK- Decke (in Teilbereichen gelocht) über Kopfbau EG und Duschen Umkleiden, sowie über kompletten Obergeschoss mit Ausnahme von Serverraum, Technik- und Lagerräumen	615 m²	80 €	49.200 €	
		Anstrich GK- Decken	615 m²	8 €	4.920 €	
		Revisionsöffnungen	15 m²	200 €	3.000 €	
		Zulage für Deckenversprünge, Anarbeiten, ...	1 St.	2.000 €	2.000 €	
		Zulage für Integration Beleuchtung, Lautsprecher, Rauchmelder, Lüftung, Beamer, ...	1 p	3.000 €	3.000 €	
		Auskleidung Tunnelmund TG mit schallabsorbierendem Material z.B. TEKTALAN (Anforderung Schallschutz Nachbarschaft), nur an der Deckel	140 m²	50 €	7.000 €	
359	Decken, Sonstiges	Geländer Haupttreppe als geschlossene Flachstahltafeln	1 p	5.000 €	5.000 €	

		Handlauf Haupttreppe	12 m	200 €	2.400 €	
		Schachtabdeckungen, Gitterroste (z.B. Stiefelwaschanlage)	5 St.	1.000 €	5.000 €	
		Schlosserarbeiten, Sonstiges (Unterkonstruktionen, Leibungen, ...)	1 p	7.000 €	7.000 €	
360	Dächer					647.090 €
361	Dachkonstruktionen	Stahlbetonflachdecken, d = 25cm (Decke über OG und Dreieck TG und vorderer Bereich Lager und Übungsturm)	575 m²	130 €	74.750 €	
		VARIAX- Decke über Fahrzeughalle, Basislager, und TG, d = 32cm	1.820 m²	75 €	136.500 €	
		10% Zulage aus Hauptposition VARIAX- Decke für Randausbildung, Durchbrüche, Ausklinkungen, Schnitte ...	1 p	13.650 €	13.650 €	
		Auskragung Vordach Fahrzeughalle, d = 32cm (Einbindung VARIAX- Decke beachten)	170 m²	205 €	34.850 €	
		Aufkantungen	350 m	100 €	35.000 €	
		Zulage für Durchführungen, Aussparungen, Konsolen, ...	24 St.	200 €	4.800 €	
363	Dachbeläge	konstruktive Dämmung Flachdach, Abdichtung und Kiesschüttung (untere Dachfläche = Fahrzeughalle, Basislager/ Waschküche, Vordach, Übungsturm)	1.240 m²	90 €	111.600 €	
		konstruktive Dämmung (4cm) , Abdichtung (Dachfläche über Tiefgarage, extensive Begrünung in KGR. 500)	706 m²	90 €	63.540 €	
		Dämmung (16cm), Abdichtung und Kiesschüttung (Dachfläche über Obergeschoss)	564 m²	100 €	56.400 €	
		Randausbildung Dachaufbau nach Flachdachrichtlinien	400 m	50 €	20.000 €	
		Anschlußarbeiten an aufgehende und durchdringende Bauteile	1 p	5.000 €	5.000 €	
		Attikableche	400 m	50 €	20.000 €	
		Sonstige Klempnerarbeiten (Einfassungen, Dachhauben, Übergänge, ...)	1 p	5.000 €	5.000 €	
364	Dachbekleidungen	Metallverkleidung Untersicht Vordach Fahrzeughalle	170 m²	300 €	51.000 €	
369	Dächer, Sonstiges	Flachdachentwässerung (Unterdrucksystem) in KGR. 400 enthalten!!!				
		Absturzsicherung Flachdächer Sekuranten	1 p	12.000 €	12.000 €	
		Kompensationsdämmungen am Übergang zwischen gedämmten und ungedämmten Bereichen (z.B. Anschluß VARIAX- Decken an gedämmte Aussenwände Obergeschoss/ Auskragung Vordach)	120 m²	25 €	3.000 €	
370	Baukonstruktive Einbauten					68.300 €

371	Allgemeine Einbauten	Küche für Schulungsraum (Schreinerlösung)	1 p	12.000 €	12.000 €	
		Teeküchenzeile in Florianstube (Schreinerlösung)	1 p	4.500 €	4.500 €	
		Gardrobenelement für Schulungsraum (Schreinerlösung)	1 p	4.000 €	4.000 €	
372	Besondere Einbauten	Scherenhubbühne 25t in Werkstattbox (nicht verzinkt)	1 p	45.800 €	45.800 €	
379	Baukonstr. Einb., Sonstiges	Briefkasten- Sprech- Klingelanlage vor Eingangsbereich	1 p	2.000 €	2.000 €	
390	Sonstige Maßnahmen für Baukonstruktion					80.620 €
391	Baustelleneinrichtung	Baustelleneinrichtung Rohbau	1 p	40.000 €	40.000 €	
		Baustromanschluß inkl. Vorhaltung 12 Monate	1 p	3.000 €	3.000 €	
		Bauwasseranschluß inkl. Vorhaltung 12 Monate	1 p	3.000 €	3.000 €	
		UK Bauschild umgelegt auf Firmen				
		Schnurgerüst (ohne Vermessungsarbeiten)	1 p	3.000 €	3.000 €	
		Bauzaun	340 m	8 €	2.720 €	
		Zulage Tore in Bauzaun	3 St.	300 €	900 €	
392	Gerüste	Gerüste inkl. Vorhaltung (Rohbau und Fassade)	1 p	20.000 €	20.000 €	
		Sonstige Gerüste	1 p	3.000 €	3.000 €	
393	Sicherungsmaßnahmen	nicht vorgesehen				
394	Abbruchmaßnahmen	komplett in KGR. 200 enthalten inklusive Entsorgung				
395	Instandsetzungen	nicht vorgesehen				
396	Materialentsorgung	nicht vorgesehen				
397	Zusätzliche Maßnahmen	Gebäude- Grundreinigung (evtl. notwendige Zwischenreinigungen sind nicht enthalten!)	1 p	5.000 €	5.000 €	
398	Provisorische Baukonstruktionen					
399	Sonstige Maßnahmen	Schließanlage in KGR. 400 und KGR. 600 enthalten!!!				
SUMME 300 - Bauwerk/Baukonstruktion						3.296.835 €
400	Bauwerk-Technische Anlagen					
410	Abwasser Wasser Gasanlagen	siehe Angaben IB Weingärtner vom 27.03.2015	1 p	204.632 €	204.632 €	204.632 €
420	Wärmeversorgungsanlagen	siehe Angaben IB Weingärtner vom 27.03.2015	1 p	134.328 €	134.328 €	134.328 €
430	Lufttechnische Anlagen	siehe Angaben IB Weingärtner vom 27.03.2015	1 p	118.863 €	118.863 €	118.863 €
440	Elektro	siehe Angaben IB Kienle vom 23.03.2015	1 p	351.715 €	351.715 €	351.715 €

450	Funktechnik	Funktechnik siehe Angabe g-tec vom 13.03.2015	1 p	37.338 €	37.338 €	37.338 €		
460	Förderanlagen	Personenaufzug, rollstuhlgerecht, inkl. Entrauchung, Unter- und Überfahrt (30.000 Aufzug + 10.000Euro bauliche Maßnahmen wie Unterfahrt, Be- und Entlüftung, ...) Anschluß Elektro in KGR. 440 enthalten	1 p	40.000 €	40.000 €	40.000 €		
479	Atemschutz/ CSA- Pflege	siehe Angaben g-tec vom 13.03.2015	1 p	87.125 €	87.125 €	87.125 €		
		"Füllbox" in Atemschutzwerkstatt inkl. Einweisung und Prüfung	1 p	9.500 €	9.500 €	9.500 €		
480	Gebäudeautomation	siehe Angaben IB Weingärtner vom 27.03.2015	1 p	50.000 €	50.000 €	50.000 €		
SUMME 400 - Bauwerk/TechnischeAnlagen							1.033.501 €	
SUMME 300 -400							4.330.336 €	
500	Außenanlage							
500	Aussenanlagen	siehe Angaben Kostenberechnung Prof. Stötzer	1 p	418.294 €	418.294 €	418.294 €		
SUMME 500 - Außenanlagen							418.294 €	
600	Ausstattung							
600	Ausstattung und Kunstwerke	Stühle, Tisch, usw.	1 p	134.067 €	134.067 €	134.067 €		
SUMME 600 - Ausstattung							134.067 €	
700	Baunebenkosten							
700	Baunebenkosten	KG-Gruppe 200 - 600 Gutachten, Architekt, Fachplaner, Veröffentlichungen, Versicherung	1 p	1.120.000 €	1.120.000 €	1.120.000 €		
SUMME 700 - Nebenkosten							1.120.000 €	
SUMME 100 - 700 netto							6.268.838 €	
+ 19 % MwSt.							1.191.079 €	
Baukosten brutto							7.459.917 €	

